10/03/2022 14:16 https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=1d183eb8bd&attid=0.1&permmsgid=msg-f:172693…

https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=1d183eb8bd&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1726933608629640086&th=… 1/2

Timbre
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

PRACA DA REPUBLICA - Bairro SANTO ANTONIO - CEP 50010-040 - Recife - PE - https://www.tjpe.jus.br
TJPE

OFÍCIO - 1531108 - GABINETE DA PRESIDENCIA

Recife, 09 de março de 2022.

OFÍCIO Nº 263/2022 - GP

A Sua Excelência o Senhor
Desembargador Gilson Barbosa de Albuquerque
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte

Excelentíssimo Senhor,

O Encontro Nacional de Memória do Poder Judiciário (ENAM) tem a finalidade de

incentivar os debates sobre Gestão de Memória nos Tribunais, além de promover a troca de experiências
de profissionais das áreas de História, Arquivologia, Biblioteconomia e Museologia, disseminando o
conhecimento técnico e científico relativo a essa relevantíssima política judiciária, que abrange as
presentes e futuras gerações. Ele faz parte das comemorações do Dia da Memória do Poder Judiciário (10
de maio), que foi instituído pela Resolução CNJ 316/2020.

Em 2022, o Tribunal de Justiça de Pernambuco (TJPE) será a sede do II ENAM, que

acontecerá do dia 10 a 13 de maio de 2022, no Recife-PE.

Reconhecendo que o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte   vem

desenvolvendo um trabalho de excelência na área de Memória, o TJPE, em conjunto com o Proname/CNJ
e outras instituições parceiras tem a honra de convidar sua servidora Ana Paula Vasconcelos para
participar como expositora do painel “Difusão de Acervos” ,que acontecerá no dia 12/05/2022, como
também para estar presente durante todo o evento, a fim de contribuir com as importantes discussões, bem
como possibilitar a sua atualização quanto às matérias relativas à área de Memória do Poder Judiciário.

Por fim, registramos que, conforme tratativas do Memorial da Justica de Pernambuco

com o(a) expositor(a) ora  convidado(a), o TJPE não arcará com o  custeio das despesas relacionadas com
a participação nesse evento.

Em caso de dúvidas, consulta e/ou maiores informações sobre o evento, solicitamos

entrar em contato pelo e-mail 2enam@tjpe.jus.br ou pelo telefone (81) 3181-9440.

Aproveito para renovar os votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

Protocolo: 20132022 - Anexo: 1703867 (10/03/2022 14:17:38) - Andamento: 5385226 2/51